
                     Základní škola, Ostrava-Poruba , Komenského 668, 
                                               příspěvková organizace 
 
 

                                 Řád školní jídelny 

 
Provoz školní jídelny se řídí Vyhláškou MŠMT č. 107/2005 Sb., o školním stravování,  
Vyhláškou MF č. 94/2006 Sb., o závodním stravování, Na řízením ES o hygien ě potravin 
852/2004,853/2004,178/2002 a Vyhláškou MT č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích  
na stravovací služby a provozní hygieny p ři činnostech epidemiologicky závažných, ve zn ění 
Vyhlášky  č. 602/2006 Sb., Zákonem č. 258/2000Sb., o ochran ě veřejného zdraví a Vyhláškou 
č. 147/98 Sb. o způsobu stanovení kritických bod ů. 
Jídelní ček je sestavován na základ ě zásad zdravé výživy a dodržování spot řebního koše 
vybraných surovin. 
Základní vyhlášky a p ředpisy jsou k dispozici v kancelá ři školní jídelny. 
 
Výdejní doba 
Pro  žáky a zam ěstnance školy:               11,45 – 14,00 h 
1. den nemoci žáka do jídlonosi če:          11,45 – 14,00 h 
Pro cizí strávníky:                                      11,15 – 11,35 h 
 
Do jídelny má povolený vstup pouze ten, kdo má zapl acenou stravu! 
Oběd je vydáván pouze na jídelním tácku. Strávník si o běd sám p řeloží do jídlonosi če u 
vyhrazeného stolu. V souladu se Školským zákonem č. 561/2004 Sb. v platném zn ění, a 
Vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním stravování. 
 Tato vyhláška stanovuje v ěkové skupiny strávník ů podle dosaženého v ěku v daném školním 
roce. Pokud žák dovrší daného v ěku ve školním roce – rozumí se od 1. zá ří stávajícího roku do 
31. srpna následujícího roku. 
 
Zařazení dle v ěku: 
 
Věk                                                 Finanční limit 
 
- žáci 7-10 let                                 23, - Kč 
- žáci 11-14 let                               25,-  Kč 
- žáci od 15 a více let                    26,- K č 
- cizí strávníci                                57, - Kč 
 
 jídlo do nosi čů vydáno pouze v p řípadě 1.dne nemoci žáka, a to v dob ě od 11,45 h do 14,00 h, 
při dodržování provozních podmínek ŠJ. P ři nedodržení této podmínky je rodi č povinen uhradit 
plnou hodnotu ob ěda, tj. doplatek do plné výše v hodnot ě 29,- Kč.( Žák má tedy nárok na ob ěd 
pokud není p řítomen ve škole pouze 1. den. Další dny již né) .Veškeré pokrmy, podávané ve ŠJ, 
jsou ur čeny k p římé spot řebě! 
Pracovníci školy musí v dob ě své nep řítomností ve škole odhlásit stravu. První den absen ce 
lze ob ěd nabídnout jinému pracovníkovi, který se nestravuj e (pokud tak neu činí, musí doplatit 
cenu ob ěda do plné výše, tj. 29,- K č). 
Strávník ům je vydáván kompletní ob ěd (tj. polévka, hl.jídlo, salát, nápoj). Žáci nesmí  být nuceni 
ke konzumaci celého vydaného jídla, p řípadn ě vráceni ke stolu za ú čelem dojídání. 
 
Výdej ob ědů kon čí ve 14,00 hodin.  
 
Obědy se prodávají hotov ě v kancelá ři školní jídelny vždy poslední pracovní den p řed 
počátkem nového stravovacího m ěsíce, s prodejní dobou od 7,00 do 16,00 hodin. Prod ejní 
doba a cena ob ědů je vždy vyv ěšena na nást ěnce u hlavního vchodu do budovy školy, na 
hlavních dve řích školní jídelny a ve ŠD. 
Nebo bezhotovostním zp ůsobem – formou trvalého p říkazu, splatného k 15.dni v kalendá řním 
měsíci, mimo červen a červenec = prázdniny. 



Při prvním nákupu ob ědů si strávník musí zakoupit bezdotykový čip v hodnot ě 120,- Kč. Ten se 
stává Vaším majetkem a je nevratný. Bez tohoto čipu se nelze odstravovat! P ři bezhotovostní 
platb ě navíc vyzvednout p řihlášku k bezhotovostnímu zp ůsobu platby. 
Stravu je nutno objednávat a odhlašovat den dop ředu do 13,00 hodin internetem na adrese 
www.strava.cz  nebo SMS mobilním telefonem na číslo 737 206 697 (ve zn ění 
3631,prijmenijmeno,heslo,p řihláška P/odhláška Odatum ). 
Školní jídelna zajiš ťuje rovn ěž výdej kreditek na mléko a ovoce, dobíjení kreditu  probíhá pouze 
bezhotovostn ě. 
 
Jídelní lístek: 
-je vyv ěšen v jídeln ě školy, ve sborovn ě školy, ve ŠD, v kancelá ři ŠJ, na webových stránkách     
 školy 
 
Chování žák ů: 

1. Žáci stravující se ve školní jídeln ě odkládají aktovky a svršky v šatnách školy. 
2. Žáci p řicházejí do jídelny v doprovodu pedagogického praco vníka. 
3. Do jídelny vcházejí tiše, neb ěhají, nek řičí, nepředbíhají se v řadě.  
4. Při odebírání ob ědů přiloží čip ke sníma či, který dá signál vydávající kucha řce. Bez čipu 

nebude ob ěd vydán! 
5. Kdo čip zapomene, má možnost se odstravovat až p řed koncem výdeje, tj. v dob ě od 

13,50 – 14,00 h, s tím, že musí nejd říve informovat vedoucí školní jídelny v kancelá ři ŠJ. 
6. Ten kdo čip ztratí, musí si zakoupit nový! 
7. Žáci dbají pokyn ů dohlížejících pedagog.pracovník ů, dodržují zásady kulturního 

stolování, jedí p říborem, nemluví p ři jídle, opatrn ě zacházejí se židlemi. Použité nádobí 
odnášejí k okénku a v jídeln ě se nezdržují. 

8. K pracovnicím kuchyn ě se žáci chovají slušn ě – nezapomenou je pozdravit a za podané 
jídlo pod ěkovat. 

 
Povinnosti dohlížejících pracovník ů: 
Dohled nad žáky ve školní jídeln ě vykonávají pedagogi čtí pracovníci, dle rozpisu, vyv ěšeného 
v jídeln ě. 
Paní vychovatelky stolují spole čně s dětmi, dohlížející pedagogický pracovník ob ědvá v dob ě 
mimo výkonu dohledu nad žáky. 
Dohlížející pracovníci 
- vydávají pokyny k zajišt ění kázn ě žáků, hygienických a kulturních stravovacích návyk ů 
- sledují reakce strávník ů na množství a kvalitu jídla (p ři opakovaných problémech upozorní    
   vedení školy) 
- sledují zp ůsob výdeje stravy 
- sledují dodržování hygienických pravidel vydávají cím personálem 
- sledují dodržování jídelní čku 
- sledují čistotu vydávaného nádobí, p říborů a táců 
- regulují osv ětlení a v ětrání v jídeln ě 
- sledují odevzdávání nádobí strávníky – strávník o dloží použité nádobí a p říbor z podnosu 
- poslední dozor po skon čení provozu zavírá okna, vypíná osv ětlení 
- dojde-li k pot řísnění podlahy (vylitá polévka, nápoj apod.) u činí nutná opat ření (tzn. uv ědomí    
  paní uklíze čku, která má v této dob ě službu na vrátnici), aby nedošlo k úrazu žák ů 
 
Roztřídění nádobí, odstran ění zbytk ů jídel apod. provádí personál školní jídelny. 
 
Úklid a uzamykání školní jídelny: 
Po skon čení výdeje jídla je výdejna uzam čena personálem ŠJ, úklid je zajiš ťován uklíze čkou, 
která má úsek školní jídelny ve své pracovní náplni , včetně uzamčení místnosti po skon čení 
úklidu. B ěžný úklid b ěhem provozní doby zajiš ťují uklíze čky školy. 
 
 
 
 
 
V Porub ě dne  1.9. 2012                                                             Mgr. Krej čířová Jarmila 
                                                                                             ředitelka školy 


